ذوالنون مصری و عرفان اسلامی نخستین^۱

مایکل ابستین*

علی رضا کدخدایی**

چکیده

این مقاله برخی از آموزه‌های اصلی منسوب به ذوالنون مصری (متوفای ۲۴۵ ه.ق./۸۵۹-۸۶۰ م.) از شخصیت‌های برجسته در عصر شکل‌گیری سنت تصوف را بررسی می‌کند. این آموزه‌ها در قالب انبوهی از کلمات که در تصنیفات صوفیان، در فرهنگ‌نامه‌های سیره، و در دیگر منابع گوناگون اسلامی به ذوالنون نسبت داده شده، انعکاس یافته است، به گونه‌ای که همه این آثار به سده‌های میانه تعلق دارد.

از منظر نویسندگان مسلمان سده‌های میانی و نیز محققان امروزی، او یکی از تأثیرگذارترین مشایخ در دوره شکل‌گیری سنت صوفیانه بوده است. درباره ذوالنون مصری^۱ چند مسئله تأمل برانگیز برای محققان در زمینه تفکر عرفان اسلامی نخستین مطرح است. ذوالنون برخلاف معاصر خود، ابو عبدالله حارث بن اسد محاسبی (متوفای ۲۴۳ ه.ق./۸۵۷ م.)، آموزه‌هایش را مکتوب نکرد، و برخلاف عارف جوان‌تر، ابومحمد سهل بن عبدالله تستری (متوفای ۲۸۳ ه.ق./۸۹۶ م.)، هیچ مرید شناخته‌شده‌ای ندارد که اثری بر مبنای تفکر شیخ خویش تألیف کرده باشد.^۲ تعالیم اصلی ذوالنون را فقط می‌توان از انبوه سخنان منسوب به او سراغ گرفت، سخنانی که در لابه‌لای آثار صوفیانه، فرهنگ‌نامه‌های غیرصوفیانه سیره و دیگر منابع متعدد اسلامی مربوط به سده‌های میانه، به صورت پراکنده وجود دارد و [البته] قدمت هیچ یک از این آثار، به پیش از قرن چهارم قمری/دهم میلادی باز نمی‌گردد.

در واقع، حتی میان مؤلفان مسلمان سده‌های میانی درباره نام دقیق او (ثوبان، الفیض یا فیاض) و کینه دقیقش (ابوالفیض یا ابوالفیاض) ابهام وجود دارد، چنان‌که درباره نام پدرش (ابراهیم یا احمد) نیز چنین است. منابع، بیشتر او را با القاب «ذوالنون مصری»، «ذوالنون احمیمی» و «ذوالنون» یاد می‌کنند.^۴ همچنین، تاریخ ولادتش معلوم نیست^۵ و تاریخ‌های متفاوتی برای وفاتش ذکر شده است: ۲۴۵ ه.ق./۸۵۹-۸۶۰ م. (شاید در ماه ذوالقعدة)، دوم ذوالقعدة ۲۴۶ ه.ق./۸۶۱ م. یا ۲۴۸ ه.ق./۸۶۲-۸۶۳ م. بیشتر مؤلفان تاریخ ۲۴۵ ه.ق./۸۵۹-۸۶۰ م. را برگزیده‌اند.^۶

ذوالنون در شهر احمیم واقع در صعید (مصر علیا) به دنیا آمد. پدرش نوبی و مولای قریش بود.^۷ ذوالنون در برهه‌ای از عمرش (شاید وقتی هنوز جوان بود) به فسطاط رفت.^۸ احتمالاً در این شهر به دنبال معنویت و علوم دینی بوده است.^۹ اینکه او چه زمان و دقیقاً چگونه مسیر تعالیم زاهدانه و عرفانی خود را آغاز کرد، همچنان نامعلوم باقی مانده است.^{۱۰}

در دو مقطع جداگانه و به دو دلیل مختلف، ذوالنون مشمول غضب والیان سیاسی و مذهبی زمان خویش قرار گرفت. در واقعه نخست، پس از به قدرت رسیدن خلیفه «الواثق بالله» در سال ۲۲۷ ه.ق./۸۴۲ م.، محمد بن ابی‌اللیث، قاضی امارت مصر، از جانب خلیفه مأمور شد عرصه را بر همه عالمان دینی که با نظریه رسمی حکومت عباسی درباره خلق قرآن همراه نیستند، تنگ بگیرد. بسیاری از عالمان مصر مجبور شدند یکی از این دو را انتخاب کنند: یا از آنجا بگریزند و در جایی پنهان شوند، یا زندانی شوند.^{۱۱} به گفته نویسنده نسبتاً متقدم، محمد بن یوسف کندی (۲۸۳ ه.ق./۸۹۷ م.-۳۵۰ ه.ق./۹۶۱ م.)،^{۱۲} ذوالنون از جمله کسانی بود که از این محنت (محاكمه، مصیبت، آزار و اذیت) گریخت. البته، او ترجیح داد به مصر بازگردد و برخلاف بسیاری

از دیگر عالمان، می‌خواست عقیده دینی رسمی را تصدیق کند.^{۱۳} جای تعجب نیست که این گزارش، که گواه فصلی شرم‌آور از زندگی ذوالنون است، در هیچ یک از منابع صوفیه وجود ندارد، با آنکه این منابع، به اعتقاد ذوالنون درباره قدیم‌بودن قرآن اشاره دارند.^{۱۴}

دومین واقعه‌ای که در آن، ذوالنون در تعامل با والیان مذهبی و سیاسی زمان خویش با مشکل مواجه شد، در زمان حکومت متوکل خلیفه [عباسی] (۲۳۲ ه.ق./۸۴۷ م. - ۲۴۷ ه.ق./۸۵۹ م.) بود؛ به احتمال قوی در یکی از سال‌های ۲۴۴ ه.ق./۸۵۸-۸۵۹ م. یا ۲۴۵ ه.ق./۸۵۹-۸۶۰ م.^{۱۵} به گفته منابع مختلف، فقهای مالکی مصر (احتمالاً در [شهر] فسطاط)^{۱۶} از تعالیم عرفانی ذوالنون ناراضی بودند، به این ادعا که نسل‌های بعدی، بدعتی آوردند که با سنت صحابه و سلف (جماعت نخستین مسلمانان) همخوانی نداشت.

احتمالاً او در نیمه نخست سده چهارم هجری/ دهم میلادی زندگی

می‌کرده و به نظر می‌رسد عمدتاً در مصر به فعالیت مشغول بوده است. ابن‌أمیل در کتاب خویش به نام *الماء السورقی* (آب نقره‌ای) از ذوالنون و شخصیت‌هایی چون هرمس، افلاطون و جابر بن حیان به عنوان متخصص در موضوعات کیمیایی نام می‌برد.^{۱۶۵} ابن‌ندیم (متوفای ۳۸۵ ه.ق./۹۹۵ م. یا ۳۸۸ ه.ق./۹۹۸ م.) نیز ذوالنون مصری را کیمیاگر دانسته است. وی در اثر معروف خود، *الفهرست*، ذوالنون را در زمره «فلاسفه‌ای که درباره صنعت (= کیمیا) سخن گفته‌اند» در کنار نام هرمس، افلاطون، جابر بن حیان و دیگران آورده است.^{۱۶۶} ابن‌ندیم می‌افزاید که ذوالنون متصوف بود و آثار متعددی در کیمیا تألیف کرد. وی دو اثر از این آثار را برمی‌شمرد: *کتاب الکرکب الاکبر*^{۱۶۷} و *کتاب الثقة فی الصنعة*.^{۱۶۸} همچنین، ابن‌ندیم به شخصی مسمی به ابوحرّی عثمان بن سوئد الاخمیمی، اهل اخمیم، اشاره می‌کند که کتابی به نام *کتاب صرف التوهم عن ذی النون المصری* (کتابی که فرضیه‌های موهوم درباره ذوالنون را باطل می‌کند) نوشته است. به گفته ابن‌ندیم، ابوحرّی اخمیمی کیمیاگر بود و کتب متعددی درباره کیمیا نگاشت؛ بنابراین، باید او اثر خود درباره ذوالنون را بین سال‌های ۲۴۵ ه.ق./۸۵۹-۸۶۰ م. یعنی سال وفات ذوالنون و سال ۳۷۷ ه.ق./۹۸۷-۹۸۸ م.، یعنی سالی که ابن‌ندیم تألیف *الفهرست* را به پایان برد،^{۱۶۹} نوشته باشد. پلسنر (Plessner) اظهار می‌دارد که شاید عثمان بن سوئد نویسنده منبع اصلی عربی بوده که مبنای کتاب مشهور لاتین درباره کیمیا با نام *مجمع فیلسوفان* (*Turba Philosophorum*) قرار گرفت.^{۱۷۰} همان‌طور که ممکن است دو کتابی که ابن‌ندیم به ذوالنون نسبت می‌دهد و نیز کتاب ابوحرّی اخمیمی که از آن یاد می‌کند، به دست ما نرسیده باشد.

صاعد اندلسی (۴۲۰ ه.ق./۱۰۲۹ م. - ۴۶۲ ه.ق./۱۰۷۰ م.) در کتاب *طبقات الأمام* می‌نویسد ذوالنون «به طبقه جابر بن حیان تعلق دارد، چراکه او به صنعت کیمیا اشتغال داشت و [فراگیری] علم باطن را وظیفه خود دانست و بر بسیاری از علوم فلسفی اشراف حاصل کرد». جالب توجه است که صاعد، حارث محاسبی و سهل تستری را نیز به جابر بن حیان پیوند می‌دهد. به گفته صاعد، اشتغال جابر به کیمیا، فلسفه و علم باطن «مسلك مسلمانانی چون حارث بن اسد محاسبی، سهل بن عبدالله تستری است که به طریقت صوفیانه تعلق خاطر دارند». البته روشن است که نه محاسبی و نه تستری

چیزی از علم باطن و کیمیا نمی‌دانستند.^{۱۷۱} گزارش صاعد را عالم مصری ابن قفطی (۵۶۸ ه.ق./۱۱۷۲ م. - ۶۴۶ ه.ق./۱۲۴۸ م.) در *تاریخ الحکما*، البته، با زیادتی مهم، نقل کرده است: «او [ذوالنون] ملازم برّای شهر اخمیم بود. این برّبا، خانه‌ای از خانه‌های حکمت باستانی بود (بیت من بیوت الحکمة القديمة). در آن تصاویر عجیب و طرح‌های غریب وجود دارد که بر ایمان مؤمن و طغیان کافر می‌افزاید.

در آثار نویسندگان متعدد متعلق به سده‌های میانه پدیدار شد، نویسندگانی که درباره کیمیا یا سحر می‌نوشتند، مانند ابوالحسن حلّابی (زنده پس از سده ششم هجری/

دوازدهم میلادی)،^{۱۷۷} ابوالقاسم احمد بن محمد سیمای عراقی (سده هفتم هجری / سیزدهم میلادی)،^{۱۷۸} ابوالعباس احمد بن علی بونی (احتمالاً متوفای ۶۲۲ ه.ق. / ۱۲۲۵ م.)،^{۱۷۹} ابو عمرو عبدالکریم بن یحیی مراکشی،^{۱۸۰} آیدمیر بن علی جلدکی (متوفای حدود ۷۴۳ ه.ق. / ۱۳۴۲ م.)^{۱۸۱} و اسماعیل تنیسی (زنده پس از سده ششم هجری / دوازدهم میلادی).^{۱۸۲} در خور توجه است که اکثر این نویسندگان در شمال آفریقا و مصر زندگی می‌کرده‌اند، یا بیشتر فعالیتشان در این نواحی بوده است.^{۱۸۳} گرچه اشعار منسوب به ذوالنون در منابع صوفیه فراوان به چشم می‌خورد، این اشعار فاقد هر گونه مضمون کیمیایی یا باطنی است. در عوض به موضوعات عرفانی و زهدی، به‌ویژه انس و عشق بین خدا و عارف و نیز درد و غم ناشی از این عشق، می‌پردازد.^{۱۸۴} بروکلمن (Brockelmann)، ماسینیون (Massignon)، اولمن (Ullmann) و فان اس (Van Ess) همگی درباره اعتبار اشعار و آثار کیمیایی منسوب به ذوالنون تشکیک کرده‌اند.^{۱۸۵} ارزیابی اعتبار این آثار و تعیین خاستگاه صحیح آنها، بررسی زبان‌شناختی موشکافانه‌ای را می‌طلبد که فراتر از حوصله این مقاله است.

لازم است در این زمینه به شهاب‌الدین یحیی سهروردی (۵۴۹ ه.ق. / ۱۱۵۴ م. - ۵۸۷ ه.ق. / ۱۱۹۱ م.) نیز اشاره شود که بعد مهمی را به تصویر زاهدانه از ذوالنون مصری افزود. سهروردی در آثار خود، ذوالنون و تعداد دیگری از مشایخ صوفیه سده سوم هجری / نهم میلادی، مثل سهل تستری، را «فلاسفه و حکمای راستین» اسلام معرفی می‌کند که وارثان افلاطون، هرمس و سنت فیثاغورثی هستند.^{۱۸۶} البته اظهار نظر سهروردی درباره ذوالنون و دیگر شخصیت‌های صوفیه، با توجه به خود تاریخ سنت صوفیه ارزش تاریخی ندارد.

حکمی سنتی مصر» تأثیر پذیرفته است؛ بنابراین، دانش او درباره «کیمیا و جادو» و نیز «هنر هرمسی رمزگشایی از حروفِ تصویری کشورش» [از این دو تأثیر پذیرفته است].^{۱۸۹} آسین پلاسیوس همچنین معتقد است تعالیم ذوالنون به شدت بر عرفان اسلامی تأثیرگذار بوده است، به‌ویژه بر سنت شبه‌امپدکلسی اندلس، که ابن‌مسره (۲۶۹ ه.ق./۸۸۳ م. - ۳۱۹ ه.ق./۹۳۱ م.) آن را به اسپانیای سده‌های میانه معرفی کرد. این سنت را بعداً «مدرسه آلمریا»^{۱۹۰} گسترش داد و در تفکر شخصیت ابن‌عربی مشهور (۵۶۰ ه.ق./۱۱۶۵ م. - ۶۳۸ ه.ق./۱۲۴۰ م.) به اوج خود رسید. بنابراین، از منظر آسین پلاسیوس، ذوالنون همچون وسیله یا مجرای بود که از طریق او سنت هرمسی مصر همراه با علوم باطنی و رمزی‌ای که در خود داشت، به عرفان اسلامی و به‌ویژه در عرفان اندلس راه یافت.

مؤسسة الاعلمی للمطبوعات، ۱۹۷۱، ج ۲، ص ۴۳۷؛ جامی، نفحات الانس، ص ۳۵؛ عبد الرحمن بن ابی بکر السیوطی، المکنون فی مناقب ذی النون، تحقیق: حسن محمود، قاهره: مکتبه الآداب، ۱۹۹۱، ص ۶۲-۶۳.

۵. به گفته برخی مؤلفان، ذوالنون در نود سالگی و در سال ۲۴۵ وفات کرد که در این صورت ولادت او نمی‌تواند بعد از سال ۱۵۵ ه.ق. ۷۷۱-۷۷۲ م. بوده باشد؛ برای نمونه نک.: الذهبی، سیر اعلام النبلاء، ج ۸، ص ۳۱۴؛ السیوطی، حسن المحاضرة فی تاریخ مصر والقاهرة، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره: دار احیاء الکتب العربیة، ۱۹۶۷، ج ۱، ص ۵۱۲. ذهبی (نک.: سیر اعلام النبلاء، ج ۸، ص ۳۱۳) می‌افزاید که ذوالنون اواخر حکومت منصور (یعنی بین سالهای ۱۵۵ تا ۱۵۸ ه.ق. ۷۷۵ م.) به دنیا آمد، در حالی که در جای دیگر (نک.: تاریخ الاسلام، ج ۱۸، ص ۲۷۰) می‌نویسد ذوالنون در هنگام وفات تقریباً ۷۰ سال داشت، یعنی در حدود سال ۱۷۵ ه.ق. ۷۹۱-۷۹۲ م. به دنیا آمده است. همچنین نک.:

L. Massignon, *Essay on the Origins of the Technical Language of Islamic Mysticism* (translated by B. Clark), Notre Dame, University of Notre Dame Press, 1997, p. 142; M. Smith, "Dhu'l- Nūn, Abu'l-Fayḍ Thawbān b. Ibrāhīm al-Miṣrī", EI 2; and F. Sezgin, *Geschichte des arabischen Schrifttums*, Leiden, Brill, 1967, I, p. 643.

که در این آثار تاریخ ۱۸۰ ه.ق. ۷۹۶ م. معین شده است. آسین پلاسیوس اظهار می‌دارد که ذوالنون در پایان سده دوم [هجری] زاده شد. همچنین نک: ابن الملقن، طبقات الاولیاء، ص ۲۱۸ و تعلیقه محقق در ذیل عبارت او (ص ۲۱۹، پاورقی ۵)؛ و نک.:

Miguel Asín Palacios, *The Mystical Philosophy of Ibn Masarra and his Followers*, translated by E. H.

أنكر عليه عبد الله بن عبد الحکم، و كان رئيس مصر، و كان يذهب مذهب مالک، و لذلك هجره علماء مصر، حتّى شاع خبره، و أنه أحدث علماً لم يتكلم فيه السلف. و هجره حتّى رموه بالزندقة)؛ همچنین نک.: ابن تغری بردی، النجوم الزاهرة، ج ۲، ص ۳۸۳؛ البته عبدالله بن عبدالحکم که یکی از رؤسای فقهای مالکی بود به سال ۲۱۴ ه.ق. ۸۲۹ م. وفات کرد (نک.: ابن خلکان، وفيات الاعیان، ج ۳، ص ۳۴-۳۵). شاید یکی از دو پسر او بود که ذوالنون را به زندق و کفر متهم کرد: عبدالرحمن (که او نیز فقیه مالکی، محدث و مورخ بود؛ متوفای ۲۵۷ ه.ق. ۸۷۰ م.) یا ابوعبدالله محمد (فقیه شافعی متوفای ۲۶۸ ه.ق. ۸۸۲ م.)؛ نک.: همو، ج ۴، ص ۱۹۳-۱۹۴؛ عمر کحاله، معجم المؤلفین، بیروت: مكتبة المشنى، ۱۹۵۷، ج ۴،

ص ۱۵۰، ج ۶، ص ۶۷، و ج ۱۰، ص ۲۲۲-۲۲۳ (که در آن می‌گوید محمد سابق‌الذکر عالم مالکی بوده است)؛ همچنین نک.:

Ch. Melchert, "The Transition from Asceticism to Mysticism at the Middle of the Ninth Century C.

همچنین، نک.: تعبیر «عرفان حکیمانه صوفیان» درباره ذوالنون، همان، ص ۳۱۶.

188. Asín Palacios, *The Mystical Philosophy*, p. 166.

189. *Ibid.*, p. 165, 166.

۱۹۰. یعنی مدرسه‌ای که، به قول آسین پلاسیوس، شامل این عارفان اندلسی می‌شود: ابوالعباس احمد بن محمد بن العریف (متوفای ۵۳۶ ه.ق. / ۱۱۴۱ م.)، ابوالحکم عبدالسلام بن عبدالرحمان بن برّجان (متوفای ۵۳۶ ه.ق. / ۱۱۴۱ م.)، ابوبکر محمد بن الحسین المیورقی (متوفای ۵۳۷ ه.ق. / ۱۱۴۲ م.) و ابوالقاسم احمد بن حسین بن قسی (متوفای ۵۴۶ ه.ق. / ۱۱۵۱ م.).

191. See Asín Palacios, *The Mystical Philosophy*, p. 40, 87, 128, 174.

توجه داشته باشید که آسین پلاسیوس، بسان نیکلسون، از واژه theurgy (سحر واقعی / کرامت) درباره ذوالنون استفاده می‌کند.

see *ibid.*, p. 87, 128.

192. See A. E. Affifi, *The Mystical Philosophy of Muhyid Din-Ibnul Arabi*, Lahore, Sh.

Ullmann, *Die Natur- und Geheimwissenschaften*, p. 217; Starr, "Towards a Context for Ibn Umayl", p. 70.

در پایان، باید به اثری در کیمیا با عنوان کتاب *تعویذ الحاکم فی علم الصنعة العالیة* اشاره کنم. نویسنده یا گردآورنده این اثر، آموزه‌های کیمیایی خود را به خلفا-امان اسماعیلی-فاطمی، الحاکم بامر الله (فرمانروا در ۳۸۶ ه.ق./۹۹۶ م.-۴۱۱ ه.ق./۱۰۲۱ م.) و المَعز (فرمانروا در ۳۴۱ ه.ق./۹۵۳ م.-۳۶۵ ه.ق./۹۷۵ م.) و سرانجام به جعفر صادق [علیه السلام] منتسب می‌کند. نک:

Ullmann, *Die Natur- und Geheimwissenschaften*, p. 221; Sezgin, *GAS*, IV, p. 293.

این انتساب، آشکارا غلط است، اما با این حال می‌تواند گواه ارتباط فاطمیان با مطالعات کیمیا در شمال آفریقا باشد.

۲۰۷.